È questo il caso in cui i due ordinamenti mostrano la diversità della loro funzione: l'uno, avente funzione potestativa, non può attuarsi che in presenza di un *paterfamilias*; l'altro, avente funzione patrimoniale, può anche attuarsi in capo ad una persona che *paterfamilias* non sia.

D'altro canto, però, l'identità strutturale dei due ordinamenti – come le fonti perfettamente ci indicano – attesta chiaramente che questa diversità non è originaria: e se non è originaria, bisogna chiedersi: quale dei due ordinamenti risponde meglio alle esigenze del periodo più remoto? Credo che non sia possibile altra risposta che questa: l'ordinamento tutelare.

HERMOGENIANUS, *libro secundo iuris epitomarum*: 10 pr. D. 26.4: P. 51. Adgnato propior femina, quominus sit impuberis adgnati tutor, non obicitur, ideoque patruus sororem consanguineam habentis fratris filii legitimus erit tutor, nec amita patruo magno, vel matertera [fratris] patruu filiiis ne sint tutores obstat.

ULPIANUS, *libro quarto decimo ad Sabinum*: 1.1 D. 26.4: P. 2529.

Interdum alibi est hereditas, alibi tutela, ut puta si sit consanguinea pupillo: nam hereditas quidem ad adgnatam pertinet, tutela autem ad adgnatum. item in libertinis, si sit patrona et patroni filius: nam tutelam patroni filius, hereditatem patrona optinebit tantundemque erit et si sit patroni filia et nepos.

IDEM: 1.3 D. 26.4: P. 2529.

Interdum autem etiam sine hereditate tutela defertur, interdum hereditas sine tutela, ut puta... si filiae adsignatus libertus sit: tutela quidem

apud fratres remanebit, ut Marcellus notat, legitima autem hereditas ad sororem pertinebit.

IDEM, *libro trigesimo octavo ad Sabinum*: 3.4 D. 26.4: P. 2838.

Si duo pluresve manumittant, omnes tutores sunt: sed si mulier sit inter manumissores, dicendum est solos masculos fore tutores.

Cominciamo dall'ultimo testo (fr. 3.4). Vi si afferma che se due o più persone, tra le quali una donna, manometteranno uno schiavo diverranno tutti patroni dello schiavo liberato. Se, quindi, il liberto dovesse morire intestato tutti saranno chiamati (in parti eguali) a succedergli.

Le cose vanno diversamente, però, per la tutela. Se il liberto è impubere, o se si tratta di una liberta, la tutela non sarà deferita a tutti i manumissori, ma soltanto ai maschi (solos masculos fore tutores).

Diremo che la soluzione è naturale, perché la donna non poteva essere tutrice: ma se non poteva essere tutrice sarebbe incoerente ammettere che essa potesse, almeno nelle origini, essere erede.